



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



JUNTADA DAS PROPOSTAS READEQUADAS

Junto aos autos do presente Processo Licitatório na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.05.22.01 - PE - ADM**, cujo objeto é **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER**, as PROPOSTAS READEQUADAS do presente certame.

TEJUÇUOCA/CE, 13 DE JUNHO DE 2023.

FRANCISCO DÁVID MENDES PINTO
PREGOEIRO MUNICIPAL

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE

CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5

www.tejuçuoca.ce.gov

Ao

Pregoeiro e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca/CE

Ref: Pregão Eletrônico Nº 2023.05.22.001

Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no Edital e seus anexos.

EMPRESA: ATACAR LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA ME
Rua Coração de Jesus, Nº 42 A, Mumbaba, Massapê – CE, CEP 62140-000
CNPJ: 39.237.493/0001-13

Representada por: ELIZA MARIA MORAES DE AQUINO GUIMARAES, brasileira, viúva, nascido em 08/09/1961, empresária, inscrito no CPF/MF sob nº 189.990.933-87, portadora do RG nº 98098051572 SSP-CE, E-MAIL: atacarlimpezaetransportes@gmail.com, telefone (88) 9.9790-2000.

Os preços são os apresentados na planilha abaixo, e estão inclusos todos os custos necessários para o atendimento do objeto desta cotação, bem como imposto, encargos trabalhistas, previdenciários, manutenção e administrativo.

PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA

ITEM	DESCRIÇÃO	Veiculo	Qty Veic	Und.	Quant	Vir. Km	Vir. Total
1	UM (01) Veiculo tipo Van 16 lugares com ar condicionado, movido a diesel, em bom estado de conservação, com motorista, combustível, peças e manutenção por conta da contratada. MARCA/MODELO: FIAT DUCATO	Automóvel	01	Km	30.000	R\$ 7,99	R\$ 239.700,00

ATACAR LIMPEZA E TRANSPORTES
LTDA:39237493000113

Assinado de forma digital por ATACAR LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA:39237493000113
Dados: 2023.06.13 14:17:40 -03'00'

ELIZA MARIA MORAES DE AQUINO
GUIMARAES:18999093387
387

Assinado de forma digital por ELIZA MARIA MORAES DE AQUINO GUIMARAES:18999093387
Dados: 2023.06.13 14:16:30 -03'00'

CNPJ 39.237.493/0001-13 | ATACAR LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA
Rua Coração de Jesus, 42-A - Mumbaba - Massapê/CE



VALOR GLOBAL: R\$ 239.700,00 (DUZENTOS E TRINTA E NOVE MIL E SETECENTOS REAIS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA ABERTURA DESTA LICITAÇÃO.

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 12 (DOZE) MESES, CONFORME ITEM 5.2 DO TR.

O PRAZO DE EXECUÇÃO SERÁ DE ATÉ 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS A CONTAR DA ORDEM DE SERVIÇO.

O Licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os custos necessários para o atendimento do objeto desta licitação, bem como, todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre a prestação dos serviços, constantes da proposta, abrangendo, assim, todos os custos necessários à execução do objeto em perfeitas condições durante o prazo de contrato.

Declaramos que estamos de acordo com toda e qualquer cláusula e/ou declaração apresentada no edital em relação a nossa proposta.

Declaramos nos comprometer a prestar os serviços de acordo com Edital e seus anexos.

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigências editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo mínimo de 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos que nos enquadrados na condição de Empresa de Pequeno Porte.

Declaramos de que conhecemos e aceitamos a todas as regras contidas neste Edital.



DADOS BANCÁRIO: Agência: 4272-2
Conta Corrente: CC: 31473-0
Banco do Brasil

DADOS DA PESSOA PARA ASSINATURA DO CONTRATO: A Sra. ELIZA MARIA MORAES DE AQUINO GUIMARAES, Proprietária da Empresa, portadora da carteira de identidade nº 98098051572 SSP-CE, inscrito no CPF de nº 189.990.933-87, Brasileira, Sobralense, Viúva, Empresária, situada na Rua Tarcisio Mota, 1111, Morada dos Ventos – CEP: 62.032-180 em Sobral/Ce.

Massapê/CE, 13 de Junho de 2023

ATACAR LIMPEZA E TRANSPORTES
LTDA:39237493000113..

Assinado de forma digital por ATACAR LIMPEZA E TRANSPORTES
LTDA:39237493000113
Dados: 2023.06.13 14:17:08 -03'00'

ELIZA MARIA MORAES DE AQUINO
GUIMARAES:18999093387

Assinado de forma digital por ELIZA MARIA
MORAES DE AQUINO
GUIMARAES:18999093387
Dados: 2023,06.13 14:16:56 -03'00'

ELIZA MARIA MORAES DE AQUINO GUIMARAES
Titular Proprietária
CPF: 189.990.933-87



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Item nº. 01 - Veículo Tipo Van

VALOR DO VEÍCULO: R\$ 140.000,00

Custo do combustível: R\$ 5,99

Rendimento do combustível: 4 km/l

ELEMENTOS DE CUSTO

1 CUSTO VARIÁVEL ANUAL

1.1 Combustíveis (KM ANUAL / RENDIMENTO COMBUST * CUSTO DO COMBUST).....	R\$	44.925,00
1.2 Lubrificantes (10% do custo de combustível).....	R\$	4.492,50
1.3 PNEUS (20% do custo de combustível).....	R\$	8.985,00
1.4 Diversos (7% do custo de combustível).....	R\$	3.144,75
1.5 Manutenção (15% do custo de combustível)	R\$	6.738,75
1.6 Depreciação (10% do valor do veículo)	R\$	14.000,00
Sub-total 01:	R\$	82.286,00

2 ENCARGOS SOCIAIS

2.1 Pessoal e Encargos(TOTAL REMUNERAÇÃO, ENCARGOS X 12 + INSUMOS) R\$ 33.146,16

REMUNERAÇÃO

Salário Normativo (bruto, incluso inss) R\$ 1.800,00

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTA

GRUPO A

Previdência Social 9% R\$ 162,00
FGTS 8% R\$ 144,00

GRUPO B

Férias + Abono Constitucional de 1/3 11,11% R\$ 199,98
Décimo Terceiro 8,33% R\$ 149,94

GRUPO C

Aviso Prévio Indenizado 8,33% R\$ 149,94
Aviso Prévio Trabalhado 0,14%
FGTS nas rescisões s/ justa causa 4% R\$ 72,00

GRUPO D

Incidência cumulativa do Grupo A sobre Grupo B e C 3,30% R\$ 59,40
Reincidência de A sobre Aviso Prévio Trabalhado + Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,69% R\$ 12,42
Total Encargos Sociais e Trabalhistas 52,90% R\$ 949,68

INSUMO DA MÃO DE OBRA

Fardamento R\$ 100,00

Exames médicos

R\$ 50,00

3 CUSTOS FIXOS ANUAL		
3.1 IPVA		R\$ 2.500,00
3.2. Seguro Obrigatório		R\$ 16,20
3.3 Taxa de Licenciamento		R\$ 193,62
3.4. Lavagem Preço total		R\$ 1.920,00
3.5 Seguro Total		R\$ 5.000,00
	Sub-total 02:	R\$ 9.629,82
4 CUSTO TOTAL (Sub-total 01 + Sub-total 02 + Sub-total 03).....		R\$ 125.061,98
	Quilometragem percorrida - anual.....	30000
5 CUSTO POR QUILOMETRO PERCORRIDO(CUSTO TOTAL/KM ANUAL)		R\$ 4,17
6 IMPOSTOS INCIDENTES (10,56%).....		R\$ 0,94
ISS	3,43%	R\$ 0,306
PIS	0,31%	R\$ 0,027
CSLL	0,37%	R\$ 0,033
IRPJ	0,42%	R\$ 0,038
COFINS	1,44%	R\$ 0,129
CPP	4,59%	R\$ 0,409
7 CUSTO POR QUILOMETRO + IMPOSTOS:		R\$ 5,110
8 MARGEM DE LUCRO.....		R\$ 2,88
9 PREÇO TOTAL DO QUILOMETRO RODADO.....		R\$ 7,99

* Empresa enquadrada no Simples Nacional (Anexos I, II, III e V) está dispensada do recolhimento da quota patronal do artigo 22, incisos I a V, da Lei nº 8.212/91, através da GPS, mas recolhe CPP através de DAS. (artigo 13 a 17 da Lei Complementar nº 123/2006.)

* Empresa enquadrada no Simples Nacional (Anexos I, II, III, e V) não procede o recolhimento da alíquota RAT (Risco Acidente do Trabalho). (artigo 13 da Lei Complementar nº 123/2006)

* Empresa enquadrada no Simples Nacional não procede o recolhimento de Outras Entidades – Terceiros. (artigo 13, § 3º, da LC nº 123/2006)

* A planilha de formação de preço é referencial, devendo cada empresa utiliza-la de acordo com seus custos e regime tributário

* Declaro que todos os custos dessa composição atendem a fiel execução dos serviços, ciente de caso ocorra custos não previstos na execução dos serviços constantes na composição, arcaremos com as mesmas



* Lembrando que os custos referentes a depreciação, é um custo contábil não sendo um custo real e direto dos serviços cotados.

Massapê/Ce, 13 de Junho de 2023

ATACAR LIMPEZA E TRANSPORTES
LTDA:39237493000113

Assinado de forma digital por ATACAR LIMPEZA E TRANSPORTES
LTDA:39237493000113
Dados: 2023.06.13 14:18:49 -03'00'

ELIZA MARIA MORAES DE
AQUINO
GUIMARAES:18999093387

Assinado de forma digital por ELIZA MARIA
MORAES DE AQUINO
GUIMARAES:18999093387
Dados: 2023.06.13 14:18:37 -03'00'

ELIZA MARIA MORAES DE AQUINO GUIMARAES

Titular Proprietária
CPF: 189.990.933-87

Ao

Pregoeiro e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca/CE

Ref: Pregão Eletrônico N° 2023.05.22.001

Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no Edital e seus anexos.

EMPRESA: ATACAR LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA ME
Rua Coração de Jesus, N° 42 A, Mumbaba , Massapê – CE, CEP 62140-000
CNPJ: 39.237.493/0001-13

Representada por: ELIZA MARIA MORAES DE AQUINO GUIMARAES, brasileira, viúva, nascido em 08/09/1961, empresária, inscrito no CPF/MF sob nº 189.990.933-87, portadora do RG nº 98098051572 SSP-CE, E-MAIL: atacarlimpezaetransportes@gmail.com, telefone (88) 9.9790-2000.

Os preços são os apresentados na planilha abaixo, e estão inclusos todos os custos necessários para o atendimento do objeto desta cotação, bem como imposto, encargos trabalhistas, previdenciários, manutenção e administrativo.

PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA

ITEM	DESCRIÇÃO	Veiculo	Qty Veic	Und.	Quant	Vir. Km	Vir. Total
2	UM (01) Veículo tipo ônibus, com ar condicionado, com capacidade mínima para 45 passageiros, movido a Diesel, em bom estado de conservação, combustível, peças e manutenção por conta da contratada. MARCA/MODELO: M. BENZ OF 1722M	Automóvel	01	Km	35.000	R\$ 9,49	R\$ 332.150,00



VALOR GLOBAL: R\$ 332 150,00 (TREZENTOS E TRINTA E DOIS MIL E CENTO E CINQUENTA REAIS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA ABERTURA DESTA LICITAÇÃO.

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 12 (DOZE) MESES, CONFORME ITEM 5.2 DO TR.

O PRAZO DE EXECUÇÃO SERÁ DE ATÉ 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS A CONTAR DA ORDEM DE SERVIÇO.

O Licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os custos necessários para o atendimento do objeto desta licitação, bem como, todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre a prestação dos serviços, constantes da proposta, abrangendo, assim, todos os custos necessários à execução do objeto em perfeitas condições durante o prazo de contrato.

Declaramos que estamos de acordo com toda e qualquer cláusula e/ou declaração apresentada no edital em relação a nossa proposta.

Declaramos nos comprometer a prestar os serviços de acordo com Edital e seus anexos.

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigências editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo mínimo de 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos que nos enquadrados na condição de Empresa de Pequeno Porte.

Declaramos de que conhecemos e aceitamos a todas as regras contidas neste Edital.



DADOS BANCÁRIO: Agência: 4272-2
Conta Corrente: CC: 31473-0
Banco do Brasil

DADOS DA PESSOA PARA ASSINATURA DO CONTRATO: A Sra. ELIZA MARIA MORAES DE AQUINO GUIMARAES, Proprietária da Empresa, portadora da carteira de identidade nº 98098051572 SSP-CE, inscrito no CPF de Nº 189.990.933-87, Brasileira, Sobralense, Viúva, Empresária, situada na Rua Tarcísio Mota, 1111, Morada dos Ventos – CEP: 62.032-180 em Sobral/Ce.

Massapê/CE, 13 de Junho de 2023

ATACAR LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA.39237493000113

Assinado de forma digital por ATACAR LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA.39237493000113
Dados: 2023.06.13 16:24:49 -03'00'

ELIZA MARIA MORAES DE AQUINO
GUIMARAES:18999093387

Assinado de forma digital por ELIZA MARIA
MORAES DE AQUINO GUIMARAES:18999093387
Dados: 2023.06.13 16:24:36 -03'00'

ELIZA MARIA MORAES DE AQUINO GUIMARAES
Títular Proprietária
CPF: 189.990.933-87



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Item nº. 02 - Veículo Tipo Onibus

VALOR DO VEÍCULO: R\$ 200.000,00

Custo do combustível: R\$ 5,99

Rendimento do combustível: 3,5 km/l

ELEMENTOS DE CUSTO

1 CUSTO VARIÁVEL ANUAL

1.1 Combustíveis (KM ANUAL / RENDIMENTO COMBUST * CUSTO DO COMBUST).....	R\$	59.900,00
1.2 Lubrificantes (10% do custo de combustível).....	R\$	5.990,00
1.3 PNEUS (20% do custo de combustível).....	R\$	11.980,00
1.4 Diversos (7% do custo de combustível).....	R\$	4.193,00
1.5 Manutenção (15% do custo de combustível)	R\$	8.985,00
1.6 Depreciação (10% do valor do veículo)	R\$	20.000,00
Sub-total 01:	R\$	111.048,00

2 ENCARGOS SOCIAIS

2.1 Pessoal e Encargos(TOTAL REMUNERAÇÃO, ENCARGOS X 12 + INSUMOS) R\$ 35.896,08

REMUNERAÇÃO

Salário Normativo (bruto, incluso Inss) R\$ 1.950,00

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTA

GRUPO A

Previdência Social 9% R\$ 175,50

FGTS 8% R\$ 156,00

GRUPO B

Férias + Abono Constitucional de 1/3 11,11% R\$ 216,65

Décimo Terceiro 8,33% R\$ 162,44

GRUPO C

Aviso Prévio Indenizado 8,33% R\$ 162,44

Aviso Prévio Trabalhado 0,14%

FGTS nas rescisões s/ justa causa 4% R\$ 78,00

GRUPO D

Incidência cumulativa do Grupo A sobre Grupo B e C 3,30% R\$ 64,35

Reincidência de A sobre Aviso Prévio Trabalhado + Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,69% R\$ 13,46

Total Encargos Sociais e Trabalhistas 52,90% R\$ 1.028,84

INSUMO DA MÃO DE OBRA

Fardamento R\$ 100,00

Exames médicos R\$ 50,00

3 CUSTOS FIXOS ANUAL		
3.1 IPVA		R\$ 3.000,00
3.2. Seguro Obrigatório		R\$ 16,20
3.3 Taxa de Licenciamento		R\$ 193,62
3.4. Lavagem Preço total		R\$ 3.360,00
3.5 Seguro Total		R\$ 8.500,00
	Sub-total 02:	R\$ 15.169,82
4 CUSTO TOTAL (Sub-total 01 + Sub-total 02 + Sub-total 03).....		R\$ 162.113,90
Quilometragem percorrida - anual.....		35000
5 CUSTO POR QUILOMETRO PERCORRIDO(CUSTO TOTAL/KM ANUAL)	R\$	4,63
6 IMPOSTOS INCIDENTES (10,56%).....	R\$	1,12
ISS 3,43%	R\$	0,363
PIS 0,31%	R\$	0,032
CSLL 0,37%	R\$	0,039
IRPJ 0,42%	R\$	0,045
COFINS 1,44%	R\$	0,153
CPP 4,59%	R\$	0,486
7 CUSTO POR QUILOMETRO + IMPOSTOS:	R\$	5,750
8 MARGEM DE LUCRO.....	R\$	3,74
9 PREÇO TOTAL DO QUILOMETRO RODADO.....		R\$ 9,49

* Empresa enquadrada no Simples Nacional (Anexos I, II, III e V) está dispensada do recolhimento da quota patronal do artigo 22, incisos I a V, da Lei nº 8.212/91, através da GPS, mas recolhe CPP através de DAS. (artigo 13 a 17 da Lei Complementar nº 123/2006.)

* Empresa enquadrada no Simples Nacional (Anexos I, II, III, e V) não procede o recolhimento da alíquota RAT (Risco Acidente do Trabalho). (artigo 13 da Lei Complementar nº 123/2006)

* Empresa enquadrada no Simples Nacional não procede o recolhimento de Outras Entidades – Terceiros. (artigo 13, § 3º, da LC nº 123/2006)

* A planilha de formação de preço é referencial, devendo cada empresa utiliza-la de acordo com seus custos e regime tributário

* Declaro que todos os custos dessa composição atendem a fiel execução dos serviços, ciente de caso ocorra custos não previstos na execução dos serviços constantes na composição, arcaremos com as mesmas



* Lembrando que os custos referentes a depreciação, é um custo contábil não sendo um custo real e direto dos serviços cotados

Massapê/Ce, 13 de Junho de 2023

ATACAR LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA:39237493000113

Assinado de forma digital por ATACAR LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA:39237493000113

Dados: 2023.06.13 16:22:38 -03'00'

ELIZA MARIA MORAES DE AQUINO
GUIMARAES:18999093387

Assinado de forma digital por ELIZA MARIA MORAES DE
AQUINO GUIMARAES:18999093387

Dados: 2023.06.13 16:22:38 -03'00'

ELIZA MARIA MORAES DE AQUINO GUIMARAES
Titular Proprietária
CPF: 189.990.933-87

88 9 9790.2000 atacarlimpezaetransportes@gmail.com

CNPJ 39.237.493/0001-13 | ATACAR LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA

Rua Coração de Jesus, 42-A - Mumbaba - Massapê/CE